
obsah
TÉMA ------------------------------------------

Д |  Karel Polanecký 
I Jaderná flotila: Slow Boat to China

Jaderná energetika se bude podílet na výrobě 
elektřiny zhruba současnými deseti procenty.

O l Edvard Sequens 
I Víra v jádro úlevu nepřinese

Opravdu je  únosné, abychom u nás polo
vinu elektřiny vyráběli z jádra?

DROBNOHLED
0 4 I  Magdalena Hronová

I Festival Evolution: vývoj zeleným směrem?
Co nabídl největší tuzemský festival zdravého 
životního stylu?

O ~J I Rozhovor s Jiřím Urbanem 
' Stále jsem pro BIO

Průkopník zdejšího ekologického zemědělství 
varuje před matením pojmů.

i d i  Martina Vrtělová
I Jaderné zbraně: víme, jak na ně?

Konec studené války přinesl i konec jader
ného ohrožení. Nebo ne?

Д Г ) | Josef Šmajs
• Technika

Abiotický technický pokrok získal v kultuře 
dočasný primát.

14|

18|

20|

22 |

26|

30|

32|

Jan Haverkamp
Fukušima -  poučíme se někdy?
Havárie ve Fukušimě-Daiči je  pohroma, 
která potrvá ještě několik dekád.

Josef Patočka
S jaderným odpadem na věčné časy
Českému státu se budování trvalého úložiště 
jaderného odpadu nedaří.

Karolína Janků 
Modlitba za Černobyl
Světlana Alexijevičová přináší strhující 
svědectví o černobylské katastrofě.

REPORTÁŽ -------'----------------------------
Magdaléna Vaculčiaková 
Myanmar ve víru rozvoje
Někdejší Barma se otevírá zahraničnímu 
obchodu a čelí environmentálním rizikům.

SERIÁLY
Veronika Kicková
Pod hladinou kýče
Prožívají renesanci skutečná lidová řemesla, 
nebo spíš hand made výrobky?

Jan Miessler
Telefonní iTroci
Za digitální revolucí stojí iTroci, kteří čekají 
na své abolicionistické hnutí.

Dominik Grohmann 
Chlór versus orobinec
Bazény spolykají spoustu vody a chemikálií. 
Kde jinde se ale koupat?

41|

44|

46|

48|

50|

53|

KULTURNÍ ZAHRADA --------------------
Charles Eisenstein
Duch daru
Co je  naším jedinečným darem světu? 
ptá se americký vizionář a aktivista ne- 
růstu.

Luděk Čertík
Tváří v tvář zázraku světa
Filosoficko-poetický filmový epos Voyage 
o f  Ti me: Life's Journey vyzývá na pouť za 
poznáním všehomíra.

Lubor Kysučan
Věrní a rozumní mezi skepsí a nadějí
Nová kniha Hany Librové bude žít dlouhým 
druhým životem.

Štěpán Jindra
Ve stínu Temelína
Román Rybíkreo i po letech inspiruje к za
myšlení nad konfliktem mezi civilizačním 
pokrokem, kulturní tradicí a přírodou.

Tereza Konrádová 
Shopaholic vs. vegan style
Mezi spoustou shopaholického smetí na
jdeme na YouTube i environmentálně cenné 
vlogy.

ROZHOVOR ---------------------------------
Rozhovor s Jiřím Sádlem
Zvláštní kombinace buldozeru a pinzety
Se známým biologem o změně pohledu na 
krajinu, oplakaných kytkách a hajzlíkovi 
Malém princi.

PŘIPRAVUJEME: stavitelské téma •  mražené potraviny •  rozhovor s autorem Farmagedonu 
Philipem Lymberym •  recenze Vegetariánky a Ohně a hoě^d •  a další čtení pro současné i příští 
generace

editorial

Кя

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

věřím, že jste ty  m inule zmíněné zim ní 
spleeny řádně rozchod ili, i když je jarní 
počasí dost schizofrenní.

Střídavě oblačno je i  na naší environ
mentální scéně: Sněmovna sice navzdory 
Senátu i  vetu prezidenta Zemana přijala 
obstojnou novelu zákona o ochraně pří
rody ( i díky podpoře  více než 50 tisíc 
lid í), jen chvíli poté však schválila návrh 
poslance Jaroslava Foldyny (ČSSD), 
který investorům  um ožňuje obcházet 
řádné správní řízení o výjimkách z ochrany 
přírody a omezuje účast veřejnosti p ři 
schvalování například spaloven odpadů, 
průzkum ných vrtů  p ro  těžbu b řid lico 
vého plynu či uranu nebo p ř i vyhledá
vání hlubinného úložiště radioaktivních 
odpadů.

Což nás přivádí к  jadernému tématu 
toho to  čísla 7.G, v němž se vedle ne
úspěšného hledání trvalého úložiště 
věnujeme domácí i celosvětové situaci 
jaderné energetiky, přib ližujem e stav 
jaderného zbraňového arzenálu a ohlí
žíme se za fukušimskou havárií i  kn i
hami Modlitba za Černobyl a Rybí krev.
V novém sloupku Co dělat?vim  pak po
radíme, jak být energeticky soběstační 
a obnovitelní.

Jak někteří víte, letos navazujeme na 
lon i započatou tradici sedmogenerač- 
ních diskusních večerů. Nejbližší p ro 
běhne 26. dubna v brněnské kavárně Tři 
ocásci a věnujeme j i  post-faktickému 
rozměru médií a společnosti. V  květnu 
se pak sejdeme nad jádrem. Během 
jarních měsíců se na vás budeme těšit 
i na dalších akcích, například na Ekolo
gických dnech O lom ouc, brněnském 
D n i Země, bratislavském knižním  fes
tivalu BRAK nebo pražském Knihexu. 
Podrobnosti najdete na našem webu 
nebo FB pro filu .

A  abych nezapomněl, děkuji vám za 
zvýšený zájem o předplatné v prvním  
letošním čtvrtle tí. Nepředplatitelům  
připomínám , že vedle stávajícího CD 
Jardy Svobody Solo a trička či tašky к  pě- 
tadvacetinám 7.G si к  předplatnému mů
žete nově vybrat i  praktickou příručku 
p ro  pěstite le od in ic ia tivy  Na ovoce. 
Blíže sedmagenerace.cz/predplatne.

V jádru dobrou jarní energii přeje 
V ít K ouřil


